
Nº 137, terça-feira, 21 de julho de 200914 2ISSN 1677-7050

No- 784- Dispensar, a partir de 01.07.09, Emanuele de Andrade Silva,
Assist. em Administração, mat./SIAPE nº 1466397, do exercício da
função de Chefe da Divisão de Compras da Gerencia de Patrimônio
da SINFRA, cód. FG-01. (Memo nº 80.A/09-SG/SINFRA).

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2009 (*)

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, e de acordo com a Portaria Interministerial
MP/MEC nº 22/2007, retificada pela Portaria Interministerial
MP/MEC Nº 224/2007, resolve:

No- 922 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I
e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Henrique André Ramos Wellen, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital
nº 048/2009, homologado através do Edital Nº 124/2009, publicado
no DOU de 09-06-2009, fls. 42, Seção 3, para o cargo de Professor
de 3º Grau, Classe Assistente, Nível 1, com mestrado, regime de
trabalho de 20 horas semanais, no Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, para o Campus de Varginha-MG, em vaga código SIAPE
nº 0305595.

No- 923 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I
e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Karina Carvalho Mancini, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 060/2009,
homologado através do Edital Nº 108/2009, publicado no DOU de
17-04-2009, fls. 82, Seção 3, para o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Adjunto, Nível 1, com doutorado, regime de trabalho de 20
horas semanais, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para o
Campus de Alfenas-MG, em vaga código SIAPE nº 0305593.

No- 924 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I
e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Marcos Francisco Martins, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 017/2009,
homologado através do Edital Nº 099/2009, publicado no DOU de
31-03-2009, fls. 33, Seção 3, para o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente, Nível 1, com mestrado, regime de trabalho de 20
horas semanais, no Quadro de Pessoal desta Universidade, para o
Campus de Poços de Caldas-MG, em vaga código SIAPE nº
0695262.

A posse dos nomeados dar-se-á no prazo de 30 dias, con-
tados da publicação deste ato no D.O.U.

ROBERTO MARTINS LOURENÇO
Em exercício

(*) Republicado por ter saído no DOU de 20-07-2009, Seção 2,
página 16, com incorreções no original.

PORTARIA No- 941, DE 20 DE JULHO DE 2009

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Prof. Breno Arsioli
Moura, matrícula SIAPE nº 1660201, ocupante do cargo de Professor
de 3º grau, Classe Assistente, Nível 1, lotado no Departamento de
Ciências Exatas, no período de 14 a 25-08-2009, para participar do
GIREP-EPEC 2009 International Conference, na cidade de Leices-
tershire-Inglaterra, com ônus limitado (Processo nº
23087.001871/2009-80).

ANTONIO MARTINS DE SIQUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 1.804, DE 14 DE JULHO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009, do Presidente da República
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao Servidor do quadro permanente de pessoal desta Universidade
EGÍDIO LUIZ FURLANETTO, matrícula SIAPE n.º 331.855-7, ocu-
pante do cargo de Professor 3º Grau, com lotação na Unidade Aca-
dêmica de Engenharia de Produção - CCT, com fundamento no Ar-
tigo 3º, da Emenda Constitucional N.º 47/2005. (Processo N.º
23096.016232/09-00);

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009, do Presidente da República
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

No- 1.862 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais a Servidora do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade FRANCISCA ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE n.º
334.502-3, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição, Classe B,
nível I, padrão 15, com lotação na Coordenação de Apoio Estudantil
- PRAC, com fundamento no Artigo 3º, da Emenda Constitucional
N.º 47/2005. (Processo N.º 23096.017284/09-10);

No- 1.863 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais ao Servidor do quadro permanente de pessoal desta Uni-
versidade MARCUS COSTA SAMPAIO, matrícula SIAPE n.º
332.697-5, ocupante do cargo de Professor 3º Grau, Classe V, nível
02, Associado, com lotação na Unidade Acadêmica de Sistemas e
Computação - CEEI, com fundamento no Artigo 3º, da Emenda
Constitucional N.º 47/2005. (Processo N.º 23096.017471/09-43);

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2009

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 4.175, de
27/03/2002, art. 4º da Portaria/MPOG nº 286, publicada no D.O.U. de
03/09/2008, na Portaria/MEC nº 1226, publicada no D.O.U. de
07/10/2008, resolve:

No- 2.870 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Marcos Pereira de Ávila, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 227, publicado no
D.O.U. de 27/05/2009, para provimento do cargo de Professor Titular,
Nível 1, em regime de trabalho de vinte horas semanais, com lotação
na Faculdade de Medicina, na vaga redistribuída para a UFG, con-
forme Portaria/MEC nº 1536/08 (Anexo II), publicada no D.O.U. de
22/12/08, código da vaga nº 0854568. (Processo nº
23070.002565/2009-40)

No- 2.871 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, José Valdo Abreu Gonçalves, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 208, publicado no
D.O.U. de 06/05/2009, para provimento do cargo de Professor Titular,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Matemática, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Por-
taria/MEC nº 1536/08 (Anexo IV), publicada no D.O.U. de 22/12/08,
código da vaga nº 0858746. (Processo nº 23070.018948/2008-59)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 516-Autorizar o Afastamento do País do Técnico em Espirometria,
MURILO SÉRGIO DE MOURA MARTA, Matrícula SIAPE nº
1147762, lotado no Hospital Universitário da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar de Pesquisa Clínica, na Instituição
"Bayer HealthCare", na cidade de Bogotá - Colômbia, no período de
22/07/2009 a 25/07/2009, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta no Processo nº 23071.008351/2009-77.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 521-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente PE-
DRO HENRIQUE NOBRE, Matrícula SIAPE nº 1547196, lotado no
Colégio de Aplicação João XXIII, da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do Congresso "X Congresso Internacional de
Mastozoologia", a fim de apresentar o Trabalho "Similaridade da
fauna de Chiroptera(Mammalia), da Serra Negra, Estado de Minas
Gerais, com outras localidades da Mata Atlântica no sudeste do Bra-
sil", na Instituição "CONICET - Consejo Nacional de Investigaciones
Científicas y Técnicas", na cidade de Mendoza - Argentina, no pe-
ríodo de 07/08/2009 a 16/08/2009, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta no Processo nº 23071.007183/2009-01.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 532-Autorizar o Afastamento do País da Servidora Docente RO-
BERTA CAVALCANTI PEREIRA NUNES, Matrícula SIAPE nº
1254410, lotada na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar da Reunião Científica "2009 Bilateral
Project Direcors Meeting", na Instituição "The George Washington Uni-
versity", e Visitas Técnicas às Universidades "Virginia Tech", "NCSU"
e NCA&T, respectivamente nas cidades de Washington - D.C., Bla-
cksburg, Raleigh e Greensboro, no período de 16/10/2009 a 29/10/2009,
com ônus para esta IFE (Diárias) e ônus para CAPES(Transportes),
conforme consta no Processo nº 23071.007582/2009-63.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 533-Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente RO-
MIR SOARES DE SOUZA FILHO, Matrícula SIAPE nº 1148511,
lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar da Reunião Científica "2009 Bilateral Project
Direcors Meeting", na Instituição "The George Washington Univer-
sity", e Visitas Técnicas às Universidades "Virginia Tech", "NCSU" e
NCA&T, respectivamente nas cidades de Washington - D.C., Bla-
cksburg, Raleigh e Greensboro, no período de 16/10/2009 a
29/10/2009, com ônus para esta IFE(Diárias) e ônus para CA-
PES(Diárias e Transportes), conforme consta no Processo nº
23071.007585/2009-05.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 538, DE 17 DE JULHO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.009086/2009-44, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a FABIO AFONSO NE-
TO DE CAMPOS, matrícula SIAPE nº 2146862, no cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D - 401, em
regime de Dedicação Exclusiva, lotado no Colégio Técnico Uni-
versitário, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos in-
tegrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 540, DE 20 DE JULHO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições, resolve:

01)Nomear o servidor SEBASTIÃO MARSICANO RIBEI-
RO JÚNIOR, Assistente em Administração (Classe D-310), matrícula
SIAPE 1146539, CPF n.º 675.127.126-34, para substituir Gessilene
Zigler Foine (SIAPE 1150254), Pró-Reitora de Recursos Humanos,
CD-02, no período de 23 de julho a 01 de agosto de 2009.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 3.268, DE 16 DE JULHO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

Nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90,
declarar vago, a partir de 16/07/2009, o cargo de Professor As-
sociado, Nível 02, que era ocupado por SANDRA MARIA DA MA-
TA AZEREDO, inscrição UFMG nº 12017-0, matrícula SIAPE nº
1143932, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, de-
corrente de posse em outro cargo inacumulável.

RONALDO TADÊU PENA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2009

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição conferida
pela Portaria de Delegação de Competência nº 139, de 09/11/2006, do
Magnífico Reitor, resolve:

No- 3.269 - Dispensar da função de Secretária do Departamento de
Geografia, código FG-7, a partir de 25/06/2009, a servidora MÁRCIA
NASCIMENTO RODRIGUES, inscrição UFMG n° 11276-3, ma-
trícula SIAPE nº 1143862, CPF 681.021.006-72, ocupante do cargo
de Auxiliar Administrativo, Nível de Classificação: C, Nível de Ca-
pacitação: II, Padrão de Vencimento: 07, lotada no Instituto de Geo-
ciências, designada pela Portaria nº 3078, de 17/07/2008.

No- 3.270 - Dispensar da função de Diretor do Hospital Veterinário,
código FG-1, a partir de 13//05/2009, o servidor VALENTIM ARA-
BICANO GHELLER, inscrição UFMG n° 00960-1, matrícula SIAPE
nº 0315657, CPF 327.100.116-20, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível III, lotado na Escola de Veterinária, designado pela
Portaria nº 1969, de 02/06/2008.

No- 3.271 - Dispensar da função de Secretária Geral, código FG-5, a
partir de 25/05/2009, a servidora VIRGÍNIA SOARES, inscrição
UFMG n° 16771-1, matrícula SIAPE nº 6323291, CPF 200.289.116-
87, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Vencimento: 15,
lotada na Escola de Arquitetura, designada pela Portaria nº 256, de
25/01/2008.




